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KAPITEL 1

Indledning.

1.1. Baggrunden for UDVALGETS nedsættelse.

Udvalget vedrørende uddannelse af personale til vareta-

gelse af husholdningsfunktioner på forskellige institutioner

blev nedsat af undervisningsministeren den 14. januar 197o.

UDVALGET blev nedsat, idet der ved drøftelser mellem

flere ministerier var konstateret et påtrængende behov for

erhvervsmæssigt uddannet personale til varetagelse af hushold-

ningsfunktioner, herunder kostforplejning, rengøring, tøjbe-

handling m.m. i en række institutioner.

Allerede forud for 197o havde en række udvalg og kom-

missioner beskæftiget sig med erhvervsmæssig huslig ud-

dannelse. Således havde en arbejdsgruppe under "Det pædago-

giske Arbejdsudvalg for Ungdomsskolen" arbejdet med problemer-

ne vedrørende en grundlæggende uddannelse til huslige erhverv.

Udvalget henviste sine forslag til kontakt og forhandling med

en række institutioner, organisationer og foreninger. En be-

skrivelse af det pædagogiske arbejdsudvalgs overvejelser om spørgs-

målet er medtaget som bilag 1, betænkning nr. 43o fra 1966.

Den Sociale Urldannelseskommission, (betænkning nr. 67o,

1973), der blev nedsat I 1965, havde blandt sine drøftelser

uddannelse af husholdningspersonale til sociale institutioner.

Ved skrivelse af 11. januar 1968 til undervisningsministeriet,

socialministeriet og arbejdsministeriet redegjorde kommissionen

for sine overvejelser:

"Der er i kommissionen enighed om, at der er et påtræn-

gende behov for erhvervsmæssigt uddannet personale til hus-

holdningsfunktioner, herunder kostforplejning, rengøring, vask

m.v. i institutioner under børne- og ungdomsforsorgen, ånds-

svageforsorgen og den øvrige særforsorg samt i alderdomshjem

og plejehjem m.v., i alt ca. 2.ooo institutioner".

" For mindre institutioner foreligger særlige pro-

blemer, der gør, at ingen af de hidtidige uddannelser forekom-

mer helt at svare til institutionernes behov. Det skyldes dels,

at der antages at være brug for en uddannelse, der dækker et
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bredere område end kostforplejningen, dels at husholdningsper-

sonalet ofte kommer i kontakt med institutionernes klientel,

og til en vis grad har pædagogiske funktioner. Det er der-

for efter kommissionens opfattelse nødvendigt at iværksætte

særlige foranstaltninger til imødegåelse af mangelen, under

hensyntagen til de pågældende medarbejderes indpasning i dis-

se institutioners særlige opgaver og personaleforhold. Man er

imidlertid opmærksom på, at andre områder, såsom sygehuse,

frie skoler, kostskoler og lignende institutioner, har lige-

artede problemer, der i øvrigt har sammenhæng med en del u-

afklarede uddannelsespolitiske problemer vedrørende uddannel-

se til typiske kvindefag.

De sociale områders problemer bør således ses i en stør-

re sammenhæng, og kommissionen finder det derfor hensigtsmæs-

sigt, at den videre behandling kommer til at foregå under un-

dervisningsministeriet i samarbejde med social- og familiemi-

nisterierne og indenrigsministeriet.

Socialuddannelseskommissionen skal derfor i forståelse

med uddannelsesnævnet for sundhedsvæsenet henstille, at der

snarest af undervisningsministeriet tages initiativ til ned-

sættelse af en arbejdsgruppe med repræsentanter for de stør-

ste sociale institutionsområder, for sundhedsvæsenet og øko-

nomauddannelsen, herunder en ernæringsvidenskabelig sagkyndig,

og for de institutioner under undervisningsministeriet, som

problemerne vedrører "

I øvrigt havde der tillige den 15. september 1967 på

initiativ af indenrigsministeriet mellem dette ministerium

og undervisningsministeriet været drøftet oprettelse af ud-

dannelse af husholdningsledere til de frie skoler og af med-

hjælpere for økonomaer.

Også undervisningsministeriets undervisningspligtsudvalg,

hvis opgave var overvejelser om undervisningspligtens eventu-

elle udstrækning til det lo. skoleår, har drøftet erhvervs-

mæssige huslige uddannelser.

Endelig kan det nævnes, at kvindekommissionen i sin be-

tænkning vedrørende kvinders uddannelsesproblemer (betænkning

nr. 5o4, 1968) har ment at kunne konstatere et behov for en

bred erhvervsrettet husholdningsuddannelse i forbindelse med

sine overvejelser om muligheder for erhvervsmæssig uddannelse
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af voksne kvinder.

I juni 197o vedtoges ny lovgivning for husholdningssko-

lerne. En følge heraf var, at skolerne fik åbnet mulighed for

at optage andre elever end unge kvinder og mulighed for at

tilbyde kompetencegivende uddannelse på husholdningsområdet,

jf. bemærkningerne til husholdningsskolelovens § 3, lov af

6. juni 197o om folkehøjskoler, landbrugsskoler, husholdnings-

skoler og efterskoler, bilag 2.

1.2. UDVALGETS kommissorium og medlemskreds.

UDVALGET fik som sit første kommissorium:

1) at overveje, hvilke personalegrupper, der er brug

for til varetagelse af husholdningen, herunder kost-

forplejning, rengøring m.v. i institutioner på det

sociale område, sygehuse, frie skoler, kostskoler m.v.

2) at udarbejde uddannelsesplaner (teori og praktik) for

personalegrupperne bortset fra økonomaerne.

3) at udtale sig om, til hvilke skoler og institutioner

uddannelsen i teori og praktik kan henlægges, og

4) at overveje, hvorledes eksisterende og eventuelle nye

uddannelsesordninger på husholdningsområdet kan koor-

dineres.

Det viste sig imidlertid under UDVALGETS arbejde, at der

bl.a. for mindre institutioner var behov for en uddannelse, der

dækkede et bredere område end kostforplejning, idet hushold-

ningspersonalet ofte kommer i kontakt med institutionernes

klientel, ligesom det til en vis grad har pædagogiske funk-

tioner.

UDVALGET har ment, at UDVALGETS forslag til uddannelser med

husholdnings- og køkkenfunktioner på forskellige niveauer må

bygge på den erhvervsfaglige basisuddannelse inden for levneds-

middelområdet, der efter UDVALGETS nedsættelse blev iværksat

på forsøgsbasis i henhold til loven om erhvervsfaglige for-

søgsuddannelser, lov nr. 291 af 7. juni 1972, bilag 3.

Disse planer var ikke helt i overensstemmelse med UD-

VALGETS oprindelige kommissorium, og UDVALGET anmodede derfor
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om en ændret ordlyd af kommissoriet.

Kommissoriet blev den 14. juni 1974 ændret som følger:

a) at samarbejde med forsøgsudvalget for levnedsmiddel-

området om udarbejdelse af uddannelsesplaner for hus-

holdnings sektoren inden for de erhvervsfaglige for-

søgsuddannelser, levnedsmiddelområdet, og om uddannel-

sens praktiske gennemførelse, herunder dens placering

på uddannelsesinstitutioner og

b) at fremkomme med forslag til ministeriet om etablering

af sådanne supplerende eller videregående uddannelser,

som udvalget skønner, at der er behov for, og som helt

eller delvist bygger på den nye faglige grunduddannel-

se og de i betragtning kommende hidtidige uddannelser.

I forbindelse med ministeriets ændring af kommissoriet

blev UDVALGET gjort opmærksom på, at udarbejdelsen af uddannel-

sesplaner for økonomaer fortsat faldt uden for UDVALGETS opga-

ver.

Følgende beskikkedes som medlemmer af UDVALGET:

Undervisningsministeriet „. Undervisningsdirektør
0.1. Mikkelsen (formand)

Undervisningsinspektør
Edith Kjaersgaard

Seminarierektor
Hanne Søndergård

Socialministeriet .. Fuldmægtig Birthe Philip

Forstander T. Lustrup

Indenrigsministeriet „. Overlæge Erling Olesen

Formand for Økonomaforeningen
Else Marie Adamsen

Sygehusdirektør Otto Deleuran

Foreningen af Høj- og
Landbrugsskoler Økonoma Bodil Kring
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Foreningen af frie ungdoms- og
efterskoler Forstanderfrue Kirsten Holm

Petersen

Foreningen af Husholdningsskoler Forstander Maja-Lise
Schou-Jørgensen

Husholdningstekniker-
uddannelsen Forstander Åse Andreasen

Fællesudvalget for Huslig
Uddannelse Husholdningslærer

Aase Ellerbek

Fuldmægtig Annegrete Østerbye, undervisningsministeriet,

har varetaget sekretærfunktionen.

Som særligt sagkyndige har deltaget husholdningslærer

Merete Mørk Madsen, Ankerhus Husholdningsskole, og sekretariats-

leder Niels Hartmann Knudsen, forsøgsudvalget for levnedsmiddel-

området, de erhvervsfaglige grunduddannelser.

Under UDVALGETS arbejde er der sket en række ændringer i

sammensætningen af UDVALGETS medlemskreds. Følgende har tidlige-

re deltaget i udvalgsarbejdet som medlemmer:

Kontorchef Ida Dybdal,
undervisningsministeriet

kst. undervisningsinspektør Inga Kristoffersen,
undervisningsministeriet

kst. undervisningsinspektør Else Elbæk,
undervisningsministeriet

Hospitalsøkonoma Magna Volden,
indenrigsministeriet

Økonoma Hanne Sylvester-Nielsen,
indenrigsministeriet

Oldfrue Ingrid Krarup,
socialministeriet

Kontorchef Fl. Krøncke,
socialministeriet

Forstander Anna Madsen,
Foreningen af Husholdningskoler

Borgmester A. Nørrelund
Kommunernes Landsforening
(afgået ved døden i juni 1975. -
Der er ikke af Kommunernes
Landsforening udpeget en
stedfortræder).
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Under dele af UDVALGETS arbejde har sekretær Torben Elfelt

og fuldmægtig Karin Vraa fungeret som sekretær.

Ved ændring af UDVALGETS kommissorium i 1974 blev UDVAL-

GETS medlemskreds suppleret med forstander Åse Andreasen og hus-

holdningslærer Henny Bjerre Christensen. Sidstnævnte er senere

blevet afløst af Åse Ellerbek.

UDVALGET har ved betænkningsafgivelsen afholdt i alt 11

møder på følgende datoer:

1. møde den 18. marts 197o

2. møde den 21. april 197o

3. møde den 8. december 197o

4. møde den 21. januar 1972

5. møde den 17. januar 1973

6. møde den 8. marts 1973

7. møde den 3o. august 1973

8. møde den 27. marts 1974

9. møde den 12. marts 1976

10. møde den 1. december 1976

11. møde den 3. marts 1977
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1.3. Resumé af UDVALGETS forslag.

a) Navn; UDVALGET foreslår, at betegnelsen kostforplej-

ningsuddannelser anvendes for de uddannelser, der sigter mod

varetagelsen af husholdningsfunktioner inden for storhushold-

nings- og institutionsområdet. De enkelte af UDVALGET foreslå-

ede uddannelser har som arbejdstitler husholdningsteknikeruddan-

nelsen og husholdningslederuddannelsen. Betegnelsen køkkenassi-

stentuddannelsen har fundet anvendelse i et par år.

b) Beskæftigelsesområde; UDVALGE7I blev nedsat, da der gen-

nem en række år havde været konstateret et udtalt behov for hus-

holdningsuddannelser på forskellige niveauer. UDVALGET har ved

indhentning af oplysninger fra Socialstyrelsen og Danmarks Sta-

tistik fået oplyst, at der findes ca. 5ooo institutioner med

kostforplejning uden for hospitalssektoren, hvor den overvejende

del af husholdningsfunktionerne varetages af ufaglært arbejds-

kraft .

c) Uddannelse: UDVALGET foreslår, at de nye kostforplej-

ningsuddannelser - husholdningstekniker- og husholdningsleder-

uddannelserne - bygger på forplejningsliniens EFG-køkkenassi-

stentuddannelse med mulige adgangsveje fra andre områder, spe-

cielt fra den af Fællesudvalget for Huslig Uddannelse etablere-

de køkkenlederuddannelse, der over en årrække vil blive nedtrap-

pet under forudsætning af, at UDVALGETS forslag om nye uddannel-

ser gennemføres.

Forpiejningsuddannelserne foreslås modulopbygget, vekslen-

de mellem skole- og praktikophold, således at hvert afsluttet

skoleophold indebærer en erhvervskompetence.

Uddannelserne i EFG-basisåret gennemføres på teknisk skole,

medens det resterende uddannelsesforløb, for så vidt angår skole-

ophold, foreslås placeret på husholdningsskoler.

d) Økonomiske konsekvenser; Det skønnes, at der ved fuld

udbygning af EFG-uddannelserne vil blive behov for ca. 2o mio.

kr. til anlæg. For så vidt angår de driftsøkonomiske konsekven-

ser skønnes udgifterne at andrage ca. 16 mio. kr. pr. år med en

tilgang til køkkenassistentuddannelsen på 5oo - 7oo elever

samt en tilgang på loo elever til de efterfølgende uddannelser.
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KAPITEL 2

Udvalgets arbejde.

2.1. Nedsatte arbejdsgrupper.

Under UDVALGETS arbejde har der været nedsat en række ar-

bejdsgrupper:

En redegørelse af arbejdet med de faglige grunduddannelser

inden for nærings- og nydelsesmiddelområdet - nu: levnedsmiddelom-

rådet - blev afgivet af dette arbejdsudvalgs formand, restaura-

tør F.L. Viltoft til UDVALGETS medlemmer på UDVALGETS 3. møde i

december 197o. På mødet blev i øvrigt nedsat en arbejdsgruppe,

som fik til opgave at fremskaffe og udarbejde forslag til løs-

ning af institutionernes akutte behov for husholdningspersonale.

Denne arbejdsgruppe fik følgende sammensætning:

Undervisningsinspektør Inga Kristoffersen

Seminarierektor Hanne Søndergård

Økonoma Hanne Sylvester-Nielsen

Kontorchef Flemming Krøncke.

Som sekretær for arbejdsgruppen fungerede afdelingsleder

Torben Elfelt, undervisningsministeriet.

Arbejdsgruppen afholdt tre møder, det sidste i marts 1971.

Det konkluderedes, at der var et udtalt behov for uddannelser

på forskellige niveauer, og at et samarbejde om disse uddannel-

ser med udvalget for de faglige grunduddannelser måtte anses

for den bedste løsning. Dette samarbejde havde i øvrigt også re-

sulteret i, at Inga Kristoffersen og Edith Kjærsgaard var ble-

vet tilforordnet nærings- og nydelsesmiddeludvalget under de

faglige grunduddannelser fra december 197o.

På UDVALGETS 4. møde i januar 1972 nedsattes en arbejds-

gruppe med det formål at overveje skolemæssig placering af en

eventuel husholdningsuddannelse. Arbejdsgruppen bestod af:

Seminarierektor Hanne Søndergård

Undervisningsinspektør Edith Kjærsgaard

Forstander Åse Andreasen

Afdelingsforstander Arne Knudsen.

Sidstnævnte var på det tidspunkt afdelingsforstander for

Aalborg Kokke- og Tjenerskole.
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Arbejdsgruppen kom aldrig i funktion, da Husassistenternes

Fagskole, som kunne blive den naturlige uddannelsesinstitution,

imidlertid lukkede.

På formandens initiativ blev det i december 1972 aftalt,

at N. Hartmann Knudsen og Edith Kjærsgaard skulle udarbejde et

forslag til struktur for uddannelser ved husholdnings- og køk-

kenfunktioner på forskellige niveauer byggende oven på den er-

hvervsfaglige basisuddannelse inden for levnedsmiddelområdet.

Gruppen supplerede sig med husholdningslærer Margrethe Spang-

gaard, Slagteriskolen i Roskilde. Gruppen var af den opfattelse,

at det i den første forsøgsperiode burde overvejes at udarbejde

et uddannelsestilbud bestående af moduler vekslende mellem sko-

le- og praktikophold og således, at gennemførelse af hvert af

modulerne pegede mod et beskæftigelsesområde og gav kompetence.

Gruppens forslag blev drøftet på UDVALGETS 5. møde i ja-

nuar 1973. UDVALGET kunne tilslutte sig forslaget, og det ved-

toges at forelægge forslaget for forsøgsudvalget for levneds-

middelområdet samt for forsøgsrådet for de erhvervsfaglige grund-

uddannelser.

Der var på det tidspunkt mellem 15 og 2o elever, der under

basisuddannelsen på levnedsmiddelområdet havde udtrykt ønske om

at uddanne sig inden for husholdningsområdet. Skitsen blev god-

kendt af såvel forsøgsudvalg som forsøgsråd, og uddannelsen i-

gangsattes på Ankerhus Husholdningsskole i august 1973.

På UDVALGETS 1. møde i august 1973 nedsattes en arbejds-

gruppe til at arbejde videre med planlægningen af de huslige

uddannelser.

Arbejdsgruppen skulle som sin første opgave målbeskrive

praktikperioderne og dernæst planlægge og beskrive efterfølgende

kursus.

Gruppen fik følgende sammensætning:

Henny Bjerre Christensen, Fællesudvalget
for huslig Uddannelse

Åse Andreasen, Husholdningsteknikeruddannelsen

Inger Poulsen, Økonomaforeningen

Birthe Jessen, Økonomaforeningen

Doris Clausen, Gastronomisk Landsforbund

Nanna Hörlück Hansen, Ankerhus
Husholdningsskole
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N. Hartmann Knudsen fungerede som arbejdsgruppens sekre-

tær. - Arbejdsgruppens forslag blev sendt til udtalelse til

UDVALGETS medlemmer i november 1973 og marts 1974, hvorefter

forslaget blev iværksat, hvilket resulterede i opbygningen

af uddannelsesmodellen for EFG-køkkenassistenterne.

På UDVALGETS 9. møde i marts 1976 nedsattes to arbejds-

grupper.

En arbejdsgruppe skulle undersøge mulighederne for en

samordning af EFG-køkkenassistentuddannelsen og køkkenleder-

uddannelsen tilrettelagt af Fællesudvalget for Huslig Uddan-

nelse.

Denne arbejdsgruppe bestod af:

Åse Ellerbek, Fællesudvalget for
Huslig Uddannelse

Merete Mørk Madsen, Ankerhus
Husholdningsskole

Niels Hartmann Knudsen, Forsøgsudvalget
for levnedsmiddelområdet

Edith Kjærsgaard, undervisningsministeriet

Annegrete Østerbye, undervisningsministeriet

Arbejdsgruppen, der afholdt seks møder, udsendte en skrift-

lig redegørelse for arbejdet i gruppen til UDVALGETS medlemmer

og afgav forslag til en samordning af de to nævnte uddannelser.

Den anden arbejdsgruppe fik til opgave at undersøge mulig-

hederne for en eventuel samordning af en ordfrueuddannelse fæl-

les for hotelsektoren, hospitalssektoren og åndssvageforsorgen..

Denne arbejdsgruppe består af:

Fg. undervisningsinspektør Bent Ranum Simonsen,
Direktoratet for erhvervsuddannelserne (formand)

Undervisningsinspektør Edith Kjærsgaard
Direktoratet for folkeskolen, folkeoplysning,
seminarier m.v.

Sekretariatsleder N. Hartmann Knudsen
Forsøgsudvalget inden for levnedsmiddelområdet

Sekretariatsleder Carsten From
Forsøgsudvalget inden for servicefagene

Husholdningslærer Merete Mørk Madsen
Foreningen af husholdningsskoler

Oldfrueassistent Kirsten Graversen
Oldfrueforeningen i Danmark

Fuldmægtig Oluf Munch
Amtsrådsforeningen i Danmark
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Hr. Gelineck
Centralforeningen af hotelvært- og
restauratørforeninger i Danmark

Systueleder Inger Vængebo
Lokalinstitutionen Karens Minde.

Hotel- og restaurationsfagenes fællesudvalg for lærlinge-

sager er ligeledes blevet anmodet om at lade sig repræsentere

i arbejdsgruppen.

Fuldmægtig Annegrete Østerbye er sekretær for arbejdsgrup-

pen.

På formandens initiativ havde en arbejdsgruppe allerede

fra april 1975 efter henvendelse fra Amtsrådsforeningen beskæf-

tiget sig med oldfrueuddannelsen.

2.2. UDVALGETS drøftelser.

Som en af sine principielle drøftelser har UDVALGET haft

hele spørgsmålet om ernæringsforhold set i belysning af den

stigende interesse, der har udviklet sig om dette emne.

Et tilbagevendende spørgsmål for UDVALGET har været, at

man med husholdningsuddannelserne burde satse på at give insti-

tutionsbeboere ernæringsmæssig forsvarlig og varieret kost, der

dækker behovet for kostforplejning over længere perioder. Mål-

tidernes sammensætning og anretning har ofte stor psykisk værdi

for mange grupper, og samtidig er man opmærksom på, at kostfor-

plejningen er - eller burde være - forbillede for store kredse

af befolkningen i tilfælde af behov for ændring af kostvaner.

På et tidligt tidspunkt i UDVALGETS arbejde indgik orien-

terende redegørelser for parallelle uddannelser i vore nabolande.

Således var överdirektör B. öhmann til stede ved et af UDVAL-

GETS møder, hvorunder han gennemgik de nye svenske erhvervs-

gymnasiale uddannelsesmodeller. Af særlige interesse for UD-

VALGETS arbejde var uddannelsen til "internatsförstAnder".

Udvalget har ønsket at præcisere, at uddannelserne tager

sigte på at uddanne personale, der med faglig uddannelsesbag-

grund kan planlægge og tilberede kost for klientgrupper, som

har varierende behov, f.eks. børn på forskellige alderstrin,

unge, voksne, inaktive ældre samt personer med behov for lette-

re diætmad.

UDVALGET har drøftet, på hvilke måder de nye uddannelser

vil kunne tilrettelægges på uddannelsesinstitutioner som længere-
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varende kursus eller som moduler, der vil kunne stykkes sammen

ved hjælp af kortkursusdeltagelse. UDVALGET er på nuværende

tidspunkt af den opfattelse, at disse uddannelser af hensyn til

kvalitet og niveau mest hensigtsmæssigt gennemføres på kursus

af ca. 2o ugers varighed.

Endvidere har UDVALGET drøftet, i hvilket omfang de nye kost-

forplejningsuddannelser skulle omfatte undervisning i funktioner

som vask og vedligeholdelsesfunktioner af linned og rengøring.

Desuden har man drøftet muligheden af forberedelse af eleverne

til pædagogiske opgaver i samvær og samarbejde med beboerne.

UDVALGET er af den opfattelse, at det vil være mest hen-

sigtsmæssigt at opdele de foreslåede uddannelser i en linie

med hovedvægten på kostforplejningsområdet og en oldfruelinie.

I de foreslåede overbygningsuddannelser er det formålet, at

hovedvægten lægges på ledelsesfunktioner.

Om oldfrueuddannelsen henvises til betænkningens kapitel 7,

UDVALGETS resterende opgaver.
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KAPITEL 5

Kostforple.jningsuddannelserne.

5.1. Eksisterende uddannelser.

De eksisterende uddannelser til varetagelse af praktisk

arbejde og ledelsesfunktioner inden for kostforplejningen på

forskellige typer institutioner er:

a) køkkenlederuddannelsen fra 1965

b) husholdningsteknikeruddannelsen fra 1968

c) EFG-køkkenassistentuddannelsen fra 1975

Beslægtede uddannelser er uddannelser inden for gastrono-

milinien og økonomauddannelsen. Et af indenrigsministeriet ned-

sat udvalg arbejder for tiden med et forslag til en ny økonoma-

uddannelse.

a) -KØKKENLEDERUDDANNELSEN,

I september 1955 samledes repræsentanter for en lang ræk-

ke husholdnings- og kvindeorganisationer for at drøfte unge

kvinders huslige uddannelse, omfattende undervisningen i folke-

skolen, i ungdomsskolen, i aftenskolen, på efterskoler og hus-

holdningsskoler. Drøftelserne førte til, at man satte sig som

mål at vurdere behovet for huslig uddannelse og fremsætte forslag

til fremtidens huslige uddannelser.

Man nedsatte et udvalg, "Fællesudvalget for Unge Pigers

Huslige Uddannelse". Udvalget kom til at bestå af repræsentan-

ter for følgende organisationer:

De Samvirkende Danske Husholdningsforeninger

Statens Husholdningsråd

"Et År i Huset"

Danske Husmødres Forbrugerråd

Danske Kvinders Nationalråd

De Danske Husmoderforeninger

Dansk Kvindesamfund

Foreningen af Danske Husholdningslærerinder

Danmarks Skolekøkkenlærerindeforening

Marthaforbundet

De Samvirkende Danske Husmandsforeningers
Husholdningsudvalg

2
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Dansk Ungdoms Fællesråd

De Samvirkende Danske Landboforeningers
Husholdningsudvalg

Foreningen af Husholdningsskoler

Husholdningsseminarierne

Husligt Arbejderforbund

Endvidere deltog husholdnings- og skolekøkkeninspektører-

ne i udvalgets arbejde.

Straks ved arbejdets begyndelse blev der valgt tre under-

udvalg, heraf et vedrørende erhvervsmæssig huslig uddannelse.

Efter et meget stort grundlæggende arbejde i løbet af 1956

afgav de tre underudvalg indstillinger til fællesudvalget, og i

januar 1957 samarbejdedes disse indstillinger af et specielt

udvalg, således at der fremkom en plan for en fremadskridende

huslig uddannelse, som alle repræsenterede organisationer kun-

ne tilslutte sig.

Derefter udarbejdede et redaktionsudvalg en betænkning,

den såkaldte "Blå Betænkning"9 september 1957.

Udgifterne ved arbejdet med forberedelsen af betænkningen

blev betalt af organisationerne. Til trykning modtog fællesud-

valget tilskud fra tipsmidlerne.

Denne betænkning og arbejdet, der fulgte, har været en

inspiration for alle, der har beskæftiget sig med husholdnings-

undervisning i tiden derefter, og fællesudvalget har siden be-

vidst arbejdet videre for stadig at være a jour med udviklingen

i samfundet.

De drøftelser, der fandt sted i underudvalget vedrørende

den erhvervsmæssige uddannelse, fastslog, at en huslig erhvervs-

uddannelse kunne opbygges som en overbygning på den almene hus-

lige uddannelse, en tanke man allerede havde haft i ungdomskom-

missionens betænkning: "Ungdom og Arbejdsliv" fra 1952.

Man mente imidlertid ikke, at det ville være muligt at

opbygge en egentlig faglig uddannelse med lærekontrakter, afta-

ler om løn m.v. Derimod skulle der være mulighed for at tilret-

telægge en erhvervsmæssig uddannelse uden samtidig at binde er-

hvervet med aftaler og regler.

På baggrund af disse tanker og den udvikling, der fandt sted,

nedsatte fællesudvalget af sin midte i maj 1962 et læresteds-

udvalg, der fik til opgave at arbejde med planer for en huslig

erhvervsuddannelse og med at skaffe kvalificerede læresteder
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til unge piger, der ønskede en huslig erhvervsuddannelse.

Tanken var, at planerne fra den blå betænkning for hushold-

ningsundervisningen i folke- og ungdomsskolen skulle danne grund-

lag for en videre erhvervsuddannelse. Herefter skulle de unge,

der ønskede en huslig uddannelse, tre år i praktisk arbejde

begyndende med et år i huset i et privat hjem og herefter to

år i en større husholdning eller en institution. Uddannelsen

skulle afsluttes med et halvt års kursus på en husholdnings-

skole.

Samarbejdet mellem det pædagogiske arbejdsudvalg (bilag 1)

og lærestedsudvalget var positivt, og planerne for ungdomsskolens

kursus i "Moderne Husførelse",, der kunne afsluttes med statskon-

trolleret prøve, blev brugt ved opbygningen af den kommende køk-

kenlederuddannelse.

I løbet af 1963 begyndte fire amter på prøve at tilbyde en

egentlig huslig erhvervsuddannelse, køkkenlederuddannelsen. Der

blev nedsat lokale lasrestedsudvalg bestående af repræsentanter

for de organisationer, der var tilknyttet fællesudvalget. Disse

lærestedsudvalg ansatte lokale lærestedsrådgivere, som havde

til opgave at følge elevernes praktiske oplæring. Som tilskud

til aflønning af lærestedsrådgiverne bevilgedes lo.000 kr. af

tipsmidlernes overskud.

Den første køkkenlederelev begyndte i Frederiksborg amt

og afsluttede sin uddannelse med et husholdningsskoleophold i

1966 på Århusegnens Husholdningsskole

I årene 1964 - I966 blev alle landets øvrige amter ind-

draget i arbejdet. Til støtte af fællesudvalgets arbejde mod-

toges bl.a.18.000 kr. fra tipsmidlerne og lo.000 kr. fra Carls-

berg Mindelegat.

I fællesudvalget var der mange overvejelser og diskussio-

ner om berettigelsen af køkkenlederuddannelsen, idet man ikke

ønskede at uddanne husassistenter til private hjem, men udeluk-

kende at uddanne unge, der kunne finde ansættelse ved institu-

tionshusholdninger.

I 1966 henvendte fællesudvalget sig sammen med Landsfore-

ningen af Ledere af Forsorgsinstitutioner og Danske Børnefor-

sorgsarbejderes Sammenslutning til den sociale uddannelseskom-

mission om behovet for uddannet køkkenpersonale i omsorgs- og

forsorgshjem. - Om uddannelseskommissionens reaktion henvises

2+
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til kapitel 1.1. Baggrunden for UDVALGETS nedsættelse.

I november I966 vedtog fællesudvalgets organisationer at

betale kontingent. Samtidig blev en aflønningsform af læresteds-

rådgiverne drøftet. Det blev i denne forbindelse vedtaget, at

alle praktiksteder skulle betale et beløb for kontraktoprettelse

til lærestedsudvalgene. De fleste lærestedsrådgivere var dog i

forvejen organisationsansatte konsulenter. Til disse konsulent-

lønninger yder staten 7o% tilskud i henhold til lov om landøko-

nomisk konsulentvirksomhed.

I 1969 var 316 1. års-elever, 81 2. års-elever og 33

3. årselever under uddannelse. Fællesudvalget mente, at der nu

måtte oprettes specielle kursus for køkkenledereleverne. Et så-

dant fem måneders kursus blev oprettet på Husassistenternes

Fagskole fra august I968. På det første kursus deltog 16 elever.

Eleverne kunne søge statsstøtte til kursusudgifterne gennem

Ungdommens Uddannelsesfond.

Den 1. januar 1969 begyndte også Vinding Husholdningsskole

med køkkenlederkurset på forsøgsbasis.

Den stadigt stigende søgning til køkkenlederuddannelsen

bevirkede, at fællesudvalget henvendte sig til andre hushold-

ningsskoler om oprettelse af kursus, hvilket i henhold til den

nugældende lov om husholdningsskoler var gjort muligt. Disse

skoler var:

Husassistenternes Fagskole fra I968 til 1973

Vinding Husholdningsskole fra 1969

Midtjyllands Husholdningsskole fra 1971

Ankerhus Husholdningsskole fra 1972

Suhrs Husholdningsskole fra 1972

Struer Husholdningsskole fra 1974.

Uddannelsen har været under stadig revision, som det frem-

går af omstående skitse:
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Der forefindes regler for hele uddannelsen, herunder om

uddannelsens formål, om optagelsesbetingelser og afsluttende

prøver. Prøverne er fælles for alle skoler, og beskikkede cen-

sorer medvirksr ved prøveafholdelsen.

Den 1. januar 1977 er der i alt uddannet 61.9 køkkenledere,

og ca. 5oo elever er under uddannelse.

Fællesudvalget har løbende haft kontakt ned arbejdsdirek-

toratet og har fra arbejdets begyndelse haft tilladelse til at

arbejde på forsøgsbasis med formidling af ansættelse af elever.

Fra november 1976 har fællesudvalget en generel godkendelse fra

arbejdsdirektoratet af dette arbejde.

Elevernes økonomiske forhold under uddannelsen er baseret

på indtægter i de to praktikår. Fællesudvalget og Foreningen af

Køkkenledere har fra 1966 efter samtaler med Dansk Kornmunalar-

bejderforbund foreslået vejledende lønninger, der er valgt med

udgangspunkt i plejehjemsassistenternes aflønning, idet disse

assistenters uddannelse er af nogenlunde samme længde og niveau.

Man er gået ud fra lo. løntrin i aflønningssystemet for kommuna-

le tjenestemænd og har ansat 1. års elevlønnen til 5o% af lo.

løntrins indkomst og 2. års elevløn til 7o% af samme.

Med denne løn i praktikårene kan eleverne betale de to

husholdningsskoleophold, idet der desuden er mulighed for stats-

støtte i henhold til undervisningsministeriets bekendtgørelse

med tilhørende cirkulære om støtte til elever på folkehøjskoler,

husholdningsskoler m.v. Støtten beregnes efter elevernes egen

skattepligtige indtægt, hvis eleverne er over 21 år. Hvis de er

under 21 år, er det forældrenes indtægt, der er afgørende for

støttens samlede beløb.

Sidstnævnte forhold har forårsaget, at en del elever selv

må klare betaling af kursusudgifterne, og der er en del eksempler

på, at elever har måttet optage banklån for at kunne financiere

uddannelsen. Udgifter til kursus på husholdningsskoler er i for-

året 1977 ca. 1.2oo kr. om måneden.

Af en redegørelse, der er medtaget som bilag 4, fremgår det,

at køkkenlederelever har vanskeligt ved at blive ansat på of-

fentlige institutioner.
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En række institutioner har imidlertid ved flere lejlig-

heder givet udtryk for et ønske om ansættelse af denne perso-

nalegruppe, som man mener har en fyldestgørende uddannelse

til varetagelse af arbejdsopgaverne.

Problemerne i denne forbindelse blev drøftet på UDVALGETS

møde i marts 1976. i UDVALGET var der enighed om, at der for

køkkenlederuddannelsen og EFG-køkkenassistentuddannelsen hur-

tigt måtte tilvejebringes en samordning, og at køkkenlederuddan-

nelsen på længere sigt måtte aftrappes.

En væsentlig baggrund for denne beslutning, var, at der

for EFG-køkkenassistenteleverne er forhandlet og indgået en aftale

om arbejds- og lønmæssige forhold med Amtsrådsforeningen og

Kommunernes Landsforening. Aftalerne er medtaget som bilag 5«

Fællesudvalget vedtog på visse betingelser en aftrapnings-

ordning for køkkenlederuddannelsen i efteråret 1976. Disse be-

tingelser var:

1. At forsøgsloven vedrørende EFG-uddannelserne afløses

af en erhvervslovgivning, der fortsat giver mulighed for uddan-

nelseskurser på husholdningsskolerne under forplejningslinien i

levnedsmiddelområdet i et omfang, der mindst svarer til de nu-

værende erhvervsuddannelser på området og åbner mulighed for,

at også ældre elever end de 16 - 19-årige vil kunne optages.

2. At der etableres samarbejde om videre-uddannelser af

de færdigtuddannede køkkenledere og EFG-køkkenassistenter.

Såfremt disse betingelser kan imødekommes, påbegynder sid-

ste hold køkkenlederelever deres uddannelse i 1979. I 1981 vil

således sidste hold køkkenledere kunne have afsluttet deres ud-

dannelse.
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I 1973 blev der udarbejdet fælles undervisningsplaner:

Grundlæggende Afsluttende
kursus kursus

Fag: timetal: timetal:

Kostplanlægning, ernæring,

diætetik 19o

Kostvurdering, diætetik 18o

Levnedsmiddelkundskab,

økonomi 9o 12o

Praktisk madlavning 19o

Hygiejne, rengøring,

materialekundskab 12o 13o

Samarbejdsforhold 4o 2o

Orientering m.m 80 60

Arbejdsledelse 21o

I alt 72o 72o

Den 17. januar 197o stiftedes Foreningen af Køkkenledere.

Foreningen har selvstændigt varetaget forhandlinger om løn og

andre arbejdsforhold for deres medlemmer og har i januar 1977

tilsluttet sig Økonomaforeningen, som efter at have ændret deres

vedtægter i slutningen af 1976, har erklæret sig villig til at

optage EFG-køkkenassistenter og køkkenledere og til at forhandle

lønninger for såvel færdigt uddannede som elever.

b) SySHOLDNINGSTEKNIKERUpDAlrøELSEN

På Vinding Husholdningsskole påbegyndtes i efteråret 1968

et kursus for husholdningsteknikere. Baggrunden for oprettelsen

af et sådant kursustilbud var, at skolens ledelse blandt sine

elever havde konstateret et ønske om og et behov for at erhver-

ve viden om driften af institutionskøkkener med henblik på efter

endt skoleophold at søge ansættelse på mindre institutioner.

I 1968 og 1969 var teknikerkurset godkendt som forsøgs-

kursus i henhold til lovgivningen om tekniske skoler. Kurset

blev administreret af Vejle tekniske skole. Siden 197o har

kurset været godkendt i henhold til lovgivningen om hushold-

ningsskoler.
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I årene 1971 - 1974 havde også Århusegnens Husholdnings-

skole tilladelse til at gennemføre denne uddannelse.

Uddannelsen har især henvendt sig til elever, der i moden

alder ønsker en mere formaliseret uddannelse efter flere års

praktisk arbejde som medarbejdere ved institutionshusholdninger.

Uddannelsens formål er, at give eleverne en såvel teoretisk

som praktisk uddannelse, der kvalificerer til at virke som

ledere af køkken- og rengøringsfunktioner på institutioner.

Der lægges vægt på at give eleverne forståelse for samarbejde

på arbejdspladsen og trivsel blandt institutionens beboere.

Optagelsesbetingelserne har i det store og hele været,

at eleverne var fyldt 21 år, at de havde udøvet mindst to års

praktisk arbejde på en institution, og at de havde gennemført

et fem måneders husholdningsskoleophold.

Kurserne varer 4o uger og omfatter:

1. Arbejdsledelse og økonomi 24o timer

2. Kosttilberedning 66o timer

3. Institutionsrengøring 3oo timer

4. Orienteringsfag 2oo timer

Herudover har eleverne under kurset været to gange en uge

i praktik på institutioner godkendt til formålet af skolen.

Ved kursusafslutning afholdes en prøve.

Der er i alt uddannet 164 husholdningsteknikere på Vinding

Husholdningsskole, og 14 er under uddannelse. På Århusegnens

Husholdningsskole er uddannet ca. 5o husholdningsteknikere.

Eleverne har haft mulighed for at søge støtte til udgif-

terne til skoleopholdene efter samme regler som køkkenlederele-

verne, jfr. s. 19.

Husholdningsteknikerne er sammensluttet i Foreningen af

Husholdningsteknikere. Denne forening har hidtil samarbejdet

med Køkkenlederforeningen. Husholdningsteknikerne har i lighed

med køkkenlederne søgt optagelse i Økonomaforeningen, men har

fået afslag.

Det er tanken, at husholdningsteknikeruddannelsen aftrap-

pes i sin nuværende form, for at også denne uddannelse kan koor-

dineres med EFG-uddannelsen på fagområdet.

c) KØKKENASSISTENT=yDDArøELSEN_yjDER_EFG~TODArøELSERNE.

I 1967 nedsatte undervisningsministeriet et udvalg med
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den opgave at fremkomme med forslag til ændring af de faglige

grunduddannelser. Udvalget foreslog, at der iværksattes uddan-

nelsesforsøg inden for en række hovederhvervsområder med henblik

på opbygningen af et erhvervsgymnasialt uddannelsessystem til

afløsning af de kendte faglige uddannelser - herunder mester-

læren.

Som tidligere nævnt påbegyndte en arbejdsgruppe med re-

stauratør F.L. Viltoft som formand i 1969 en omfattende analyse

af hovederhvervsområdet, "nærings- og nydelsesområdet" - i 1972

ændret til "levnedsmiddelområdet" - herunder en undersøgelse af

behovet for uddannelse inden for husholdnings- og rengøringsom-

rådet. Arbejdsgruppen opdelte de anførte stillinger og funktio-

ner i fem hovedgrupper, hvoraf gruppe fem: husligt arbejde om-

fattede rengøringsassistenter, husassistenter og køkkenassi-

stenter.

Det fremgår heraf, at levnedsmiddelområdet helt fra sin

begyndelse har vist de erhvervsmæssige huslige uddannelser stor

interesse.

Efter igangsætning af det første basisår i august 1972

påbegyndte forsøgsudvalget straks planlægningen af 2.dels ud-

dannelserne. I arbejdet deltog repræsentanter fra faglige or-

ganisationer og sammenslutninger, der havde været inddraget i

planlægningen af basisuddannelsen.

Som arbejdsgrundlag for planlægningen havde man først og

fremmest § 2 i lov om erhvervsfaglige grunduddannelser, hvor

det er anført, at uddannelsen normalt omfatter et større er-

hvervsområde, og at den bør tilrettelægges således, at man suc-

cessivt vælger en uddannelse i overensstemmelse med evner og

interesse. Uddannelsen skal kunne forlades på passende trin

med en vis erhvervskompetence og således, at en afbrudt uddan-

nelse kan genoptages, jfr. bilag 3.

Elever i det første basisår, august 1972 - juni 1973, til-

kendegav tidligt erhvervsønsker, der viste., at der allerede fra

efteråret 1973 ville blive behov for at igangsætte huslige ud-

dannelser på 2.del.

Gruppen pegede på, at man foreløbig ønskede at placere

forsøgsuddannelsen på én skole, der burde vælges blandt de

husholdningsskoler, der på dette tidspunkt tilbød uddannelse

som køkkenleder eller husholdningstekniker,,

Arbejdsgruppens forslag til uddannelsesmodelmed stillings-

beskrivelser er gengivet fra side 25.
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Stillingsbeskrivelser

Kantineassistent: Udføre de praktiske funktioner, der er

forbundet med tilberedning, anretning

kundebetjening og afrydning af kolde og

varme retter i kantiner, cafeterier, m. v.

Smørrebrødsassistent: Selvstændigt kunne fremstille smørre-

brød og kolde anretninger samt tilbere-

de de med fremstillingen forbundne pro-

dukter.

Husholdningsassistent: Udføre de praktiske arbejdsfunktioner,

der knytter sig til "kundebetjening",

kostforplejning, rengøring, tekstilbe-

handling, m.v. i institutioner på det

sociale område, undervisningsområdet,

hospitaler, kantiner, m.v.

Husholdningstekniker: Bistå og afløse husholdningslederen i

funktioner ved varetagelse af hushold-

ningen, herunder kostforplejning, ren-

gøring, m.v. i institutioner på det

sociale område, undervisningsområdet,

kantiner, m.v.

Hospitalskøkkentekniker: Bistå og afløse hospitalskøkkenlederen

i funktioner ved varetagelse af kost-

forplejningen, herunder diæter på hos-

pitaler, m.v.

Stewardesse/Steward: Tilrettelægge og udføre de praktiske

arbejdsfunktioner, der er forbundet

med betjening af kunder ved rejser til

lands, til vands og i luften.

Husholdningsøkonom: Administrere og koordinere forskellige

arbejdsfunktioner ved varetagelse af

husholdningen, herunder kostforplej-

ning og rengøring,m.v. i institutioner

på det sociale område, undervisnings-

området, kantiner, m.v.
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Husholdningsøkonom Administrere og koordinere de forskel-

som s p S a ? e f 0 k k e n ^ arbejdsfunktioner ved varetagel-

se af kostforplejningen, herunder di-

æter på hospitaler, m.v.

Hotelværtinde/vært: Administrere og koordinere de forskel-

lige servicefunktioner vedrørende ho-

teldrift.

Efter bearbejdelse i UDVALGET og i forsøgsudvalget for

levnedsmiddelområdet og efter godkendelse i henholdsvis for-

søgsrådet og direktoratet for erhvervsuddannelserne iværksattes

det første kursus som indlejet kursus under økonomisk administra-

tion af Slagteriskolen i Roskilde på Ankerhus husholdningsskole

i Sorø. Kurset begyndte i august 1973 med 2o elever - 17 piger

og 3 drenge.

Uddannelsesmodellen så da således ud:
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Stillingsbeskrivelser

EFG-uddannet Medvirke ved de praktiske funktioner,
Kantinemedhjælper: d e r er f o r b u n d e t * m e d tilberedning og

anretning af varme og kolde retter

samt udføre kundebetjening, afryd-

ning og rengøring i kantiner, cafete-

rier, m.v.

EFG-uddannet Medvirke ved de praktiske funktioner,
Køkkenmedhjælper: d e r er f o r b u n d e t m e d tilberedning og

anretning af varme og kolde retter i

institutionskøkkener samt tilhørende

afrydning og rengøring.

EFG-uddannet Helt eller delvis selvstændigt kun-
Køkkenassistent: ne u d f ø r e de praktiske funktioner med

tilberedning og anretning af varme og

kolde retter i institutionskøkkener

samt tilhørende afrydning og rengøring.

Som det fremgår af modellen indledes de fælles huslige ud-

dannelser (kostforplejningslinien) med et 18 ugers skoleophold.

Dette kursus, benævnt huslige uddannelser 2.del, trin 1,

omfatter:

Kosttilberedning 232 timer

Kostkundskab 62 timer

Materialekundskab 42 timer

Hygiejne 52 timer

Arbejdsplads kendskab . . 8 timer

Forbrugerorientering . . . . 16 timer

i alt 412 timer

I lighed med alle øvrige 2.dels uddannelser inden for lev-

nedsmiddelområdet anvendes også her 12 timer ugentligt på "fæl-

lesfag", fordelt således:

4 timer obligatoriske fællesfag

4 timer A-fag, det vil sige erhvervsrettede fag, f.eks.
matematik

4 timer B-fag, det vil sige tilvalgsfag efter elevønske,
f.eks. idræt

Straks efter igangsættelsen af dette kursus fortsattes

planlægningen af de følgende to ugers og 2o ugers kursus.
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I det to ugers evalueririgskursus afrundes det hidtidige

uddannelsesforløb, idet eleverne stilles overfor problemer,

hvis løsning kræver, at det indlærte fra skoleopholdene kombi-

neres med erfaring og indlæring fra praktikperioden.

Det afsluttende 2o ugers kursus (huslige uddannelser 2.del,

trin 2) omfatter:

Kosttilberedning 2oo timer

Kostkundskab 6o timer

Økonomi 3o timer

Arbejdspladskendskab 12 timer

Konsumentkundskab 64 timer

Hygiejne , 22 timer

Arbejdsøkonomi 92 timer

i alt 48o timer

Hertil kommer 12 ugentlige timer, fordelt med

4 timer obligatoriske fællesfag

4 timer A-fag,det vil sige erhvervsrettede fag

4 timer B-fag,det vil sige tilvalgsfag efter elevønske

Der er ved tilrettelæggelsen af EFG-køkkenassistentud-

dannelsen lagt megen vægt på fag med tilknytning til ernærings-

fagområdet bl.a. af hensyn til, at gennemført EFG-køkkenassi-

stentuddannelse kan være adgangsgivende til økonomauddannelsen.

En elevstatistik for levnedsmiddelområdet viser følgende

tal , - Se side 3o.




